ТЕХНИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ И
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
KEMT.674212.019.ТО_РЭ R4
Страница 1 из 16
Все права защищены        Версия 2019-05-03
Разработчик и держатель подлинника       АО «КЭМОНТ»
ВЫКЛЮЧАТЕЛИ НАГРУЗКИ АВТОГАЗОВЫЕ
серии ВНА-KEM/kz напряжением 10 кВ

Х з – с заземляющими ножами
У2 Климатическое исполнение и категория размещения
Пример обозначения: ВНА-KEM/kz -Л-10/630-20зУ2
Выключатель нагрузки автогазовый, производства АО «КЭМОНТ», расположение приводов
слева, номинальное напряжение 10 кВ, номинальный ток 630 кА, номинальная периодическая
составляющая сквозного тока 20 кА, с заземляющими ножами, климатическое исполнение и
категория размещения - У2.
ТЕХНИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ И
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
KEMT.674212.019.ТО_РЭ R4
Страница 7 из 16
Все права защищены        Версия 2019-05-03
Разработчик и держатель подлинника       АО «КЭМОНТ»
2. КОНСТРУКТИВНОЕ ИСПОЛНЕНИЕ
2.1 Состав изделия
 ВНА представляет собой раму с установленными на ней изоляторами и валом выключателя.
На изоляторах смонтированы главные подвижные контакты совместно с главными
дугогасительными контактами и неподвижные контакты совместно с дугогасительными камерами.
Вал выключателя соединен с подвижными контактами тяговыми изоляторами. Аппараты
сконструированы в виде 3-х полюсных блоков.
 Дугогасительная камера представляет собой плоский конверт с подпружиненным ответным
дугогасительным контактом.
 ВНА управляется рычажным приводом.
 Вал выключателя соединяется с валом привода тягой.
 В выключателях с литерой «з» дополнительно присоединяются заземляющие ножи,
которые представляют собой узел, состоящий из вала подпружиненных пластин с медными
контактами.
 Заземляющие ножи закрепляются на полураме, которая с помощью болтового соединения
присоединяется к раме выключателя. Заземляющие ножи управляются приводом, вал которого
соединяется с валом заземляющих ножей с помощью тяги (в комплект поставки не входит).
2.2 Блокировки
 Выключатели нагрузки ВНА имеют следующие блокировки:
- невозможность включения выключателя при включенных заземляющих ножах;
- невозможность включения заземляющих ножей при включенном положении выключателя.
 Блокировка обеспечивается специальной блокировочной тягой, которая не даёт
возможность включить заземляющие ножи при включенном положении выключателя и наоборот.
Внешний вид выключателя нагрузки смотреть на рисунке 1.
Внешний вид габаритно-установочных размеров и устройства ВНА (с открытыми ножами и
под ножи заземления) смотреть на рисунке 2.
Рисунок 1. Внешний вид выключателя нагрузки
ТЕХНИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ И
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
KEMT.674212.019.ТО_РЭ R4
Страница 8 из 16
Все права защищены        Версия 2019-05-03
Разработчик и держатель подлинника       АО «КЭМОНТ»
Рисунок 2. Габаритно-установочные размеры и устройство ВНА (с открытыми ножами и под ножи
заземления)
Пояснение к рисунку 2
№ Обозначение № Обозначение
1 Рама 8 Вал главный
2 Верхний контакт 9 Бобышка заземления
3 Нижний контакт 10 Вал заземления
4 Главный нож 11 Заземляющий контакт
5 Камера дугогасительная 12 Заземляющий нож
6 Изолятор тяговый 13 Место для предохранителя
7 Изолятор опорный ИО 130 14 Губка предохранителя
Предохранитель 6 кВ Предохранитель 10 кВ
L = 450 мм = 550 мм
L1 = 360 мм = 460 мм
ТЕХНИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ И
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ